
Директорку ліцею «Нова шко-
ла» Ольгу Буряк я застав на ро-
бочому місці. Гадав, закінчилася 
відпустка, з'ясувалося – ні.

– Підготовка до нового на-
вчального року вимагає бути 
на робочому місці, – пояснила 
Ольга Борисівна. – Треба дещо 
організувати, проконтролювати, 
допомогти працівникам не тільки 
словом, а й фізичною силою.

Я поцікавився, чи встигнуть 
до першого вересня зробити усе, 
що запланували.

– Встигнемо, – впевнено від-
повіла директорка і перелічила 
тих, кому вдячна за допомогу, – 
Катеринівську сільську раду, пра-
цівників комунального підприєм-
ства «Обрій» та адміністрацію 
акціонерного товариства «Кіро-
воградське рудоуправління».

Ольга Борисівна каже, що 
найголовнішим для ліцею була 
підготовка класних кімнат для 
першокласників. 

– Нинішнього року набира-

ємо три перші класи,  тому хо-
четься зустріти наших малень-
ких учнів якнайкраще: сучасні 
ремонти майже закінчено. Уже 
закуплено для першокласників 
парти, шафи, чекаємо на надхо-
дження дидактичних матеріалів, 
комп'ютерів, – додає директор-
ка. – Кошти на це виділяє дер-
жава, але їх не вистачає, тому 
Катеринівська сільська рада що-
року дофінансовує нас. 

Закінчення на стор. 2
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Пересувні відділення Укрпошти

З'являться нові банкноти

Нові тарифи на електроенергію

Із 2018 року Укрпошта по-
чала запроваджувати пересув-
ні поштові відділення. До кінця 
2021 року пересувні відділення 
Укрпошти запрацюють у всіх се-
лах України з населенням до 2 
тис. людей. 

Завдяки такому сучасному 
формату роботи (використову-
ють 142 поштові адміністрації 
світу) жителі навіть найвіддале-
ніших сіл зможуть отримати всі 
потрібні їм поштові, логістичні й 
фінансові послуги. Бригада пе-
ресувного відділення доставляє 
ліки, періодику й посилки, при-

ймає оплату за комунальні по-
слуги тощо. 

Графік роботи пересувної 
пошти розраховано для кожно-
го населеного пункту відповідно 
до обсягів роботи. За необхід-
ності графіки роботи у селі пе-
реглядаються та адаптуються 
до потреб клієнтів.

У разі виникнення будь-яких 
питань щодо обслуговування в 
Укрпошті, можна звернутися за 
консультацією до контакт-центру 
за телефоном 0 800 300 545 або 
написати на електронну скринь-
ку ukrposhta@ukrposhta.ua.

Сьогодні Національний банк 
вводить в обіг дві пам’ятні бан-
кноти номіналами 100 та 500 
гривень, присвячені 30-річчю 
Незалежності України. Їхньою 
відмінністю від таких же банкнот 

попередніх випусків є айден-
тика (символіка), присвячена 
святкуванню 30-тої річниці Не-
залежності України. Її нанесено 
на лицьовому боці банкнот. Всі 
інші елементи залишаються. 

Щоб отримати допомогу від держави
З 5 серпня по 20 вересня триває збір документів на отримання держав-

ної допомоги утримувачам пасік, фізичним особам та фізичним особам-
підприємцям, які провадять свою діяльність у сфері бджільництва.

Зацікавленим особам необхідно надати до сільської ради такі доку-
менти: копію ветеринарного паспорта (нового зразка); копію рішення про 
державну реєстрацію потужностей; довідку з банківської установи про від-
криття рахунку; копію паспорта громадянина України та ідентифікаційний 
код утримувача пасіки. 

За детальною інформацією звертайтеся до сільської ради  
(с. Катеринівка) або відповідного старостату.

Мають стати на військовий облік
Згідно із ст.14 Закону України «Про військовий обов'язок та військову 

службу», юнаки 2005 року народження – зареєстровані жителі громади по-
винні стати на військовий облік – приписатися до призовної дільниці Кро-
пивницького РТЦК та СП (колишній Кропивницький районний військовий 
комісаріат). 

Для цього до 20 вересня слід подати необхідні документи до відділу 
загально-організаційної, інформаційної роботи та документообігу (старо-
стату). Про перелік документів можна дізнатися у відділі або у старости.

Кабмін опублікував інфор-
мацію про тарифи на електро-
енергію для населення з 1 жов-
тня.

Для українців, які спожива-
ють не більш як 250 кВт-год на 
місяць, ціну на електроенергію 
зафіксували на рівні 1,44 грн/
кВт-год. Тариф діятиме з 1 жов-
тня 2021 р. до 30 квітня 2022 р.

Для побутових споживачів, 
які за місяць використовують 
понад 250 кВт-год, ціна зали-
шиться на рівні чинного тарифу 
в 1,68 грн/кВт-год.

Уряд закріпив тариф 1,68 
грн/кВт-год для колективних 
побутових споживачів, гурто-
житків, що розраховуються за 
електроенергію за загальним 
лічильником у частині спожи-
вання електроенергії фізич-
ними особами для власних 
потреб, окрім професійної та 
господарської діяльності.

Тариф 1,68 грн/кВт-год за-
кріплений за дачними й дачно-
будівельними кооперативами, 
садовими товариствами, га-
ражно-будівельними коопера-
тивами для технічних завдань 
та освітлення території.

Кабмін додав до катего-
рії споживачів, які отримують 
електрику за фіксованою ці-
ною, юридичних осіб, які зда-
ють житло для внутрішньо 
переміщених осіб, і релігійні 
організації.

За постановою, за наявності 
двофазних лічильників спожи-
вачі оплачують половину ціни 
за період з 23:00 до 07:00, за 
наявності трифазних лічильни-
ків – 1,5 фіксованої ціни з 8:00 
до 11:00 і з 20:00 до 22:00. 0,4 
цієї ціни – з 23:00 до 07:00. У 
решті часових проміжків спла-
чують повну ціну.

Коли два роки тому кате-
ринівський дитсадок «Соне-
чко» після утеплення пофар-
бували в зелене, багато хто 
дивувався, мовляв, ну й ви-
брали ж колір: дорослому не 
приємно дивитися, то що вже 
говорити про дітей. 

І справді, нині приміщен-
ня має не дуже привітний ви-
гляд, але це тимчасово. Як 
пояснили газеті в сільській 
раді, невдовзі буде продовже-
но опоряджувальні роботи, по 
закінченні яких цей дитсадок 
навіть зовні нагадуватиме про своє призначення. Такий досвід 
уже є – приміщення ліцею «Нова школа» в Катеринівці. Його по-
фарбовано в теплі веселкові кольори, до чого долучився місце-
вий рудник, виконавши відповідні роботи за свій кошт.

Закінчать опоряджувати приміщення закладу дошкільної 
освіти, коли буде капітально відремонтовано дах. Нині над цим 
уже трудиться бригада будівельників (на фото). Необхідні ко-
шти передбачено в бюджеті Катеринівської сільської ради на ни-
нішній рік.

З Днем Незалежності!

Буде як сонечко

Про готовність до початку 
навчального року та користь 
освітніх новацій

ОГОЛОШЕННЯ

Шановні жителі  
Катеринівської територіальної громади!

Тридцять років тому на карті світу з'явилася держава Україна. Сталося це закономірно, адже цього 
бажав український народ. Спроби мати свою самостійну державу робилися й раніше та з різних при-
чин вони завершувалися невдачею. Не зникла загроза незалежності України й сьогодні. Захистити ж 
її – обов'язок усіх, хто сьогодні живе в Україні, і це можна робити як зі зброєю в руках, так і постійно 
зміцнюючи економічний потенціал. 

Наше підприємство з року в рік нарощує видобуток каоліну, що дозволяє робити вагомий внесок до 
бюджету громади, брати активну участь у створенні гідних умов для проживання в ній. 

Від імені колективу підприємства вітаю всіх зі знаменною подією – 30-річчям незалежності України. 
Усім – міцного здоров'я, благополуччя і віри в щасливе майбутнє нашої незалежної держави! 

Володимир КУХТА, 
генеральний директор АТ «Кіровоградське рудоуправління»



Ще ранок, а на майданчику 
перед Катеринівським будинком 
культури вже триває репетиція 
молодшої групи хореографічно-
го колективу «Райдуга». 

– Готуємося до Дня Незалеж-
ності, – пояснює художній керів-
ник закладу Марина Профатило. 

Прийшли того ранку до бу-
динку культури й старші танцю-
ристки. Серед них – Руслана 
Іванченко. Вона ще й вестиме 
святковий концерт. На запитан-
ня, чи не страшно виходити на 
сцену, відповідає: не страшно, 
адже на сцені виступає з дитин-
ства.

Танцювати Руслана вчилася 
в ДЮЦі, в хореографічному гурт-
ку в селищі Новому, з четвертого 
класу – вона постійний учасник 
художньої самодіяльності Кате-
ринівського будинку культури. 

– Я й співала, а потім зрозумі-
ла, що спів – це не моє, – зізна-
ється дівчина.

Танці для неї – хобі, гарне й 
корисне проведення часу. А ще, 
навчаючись в ліцеї, була членом 
волейбольної команди, захища-
ла честь свого навчального за-
кладу на різних турнірах.   

Торік Руслана закінчила міс-
цевий ліцей, проте її часто мож-
на зустріти в будинку культури.       

– У «Райдузі» в мене багато 
друзів, ми почуваємося як одна 
сім'я, – пояснює.

Вона щира, відкрита, з нею 
легко спілкуватися. Охоче пого-
джується відповісти на мої за-
питання. 

– Руслано, ти навчаєшся в 
Київському університеті права. 
Це твій вибір?

– І мій, і мамин. Мама весь 
час мені казала, що бачить в мені 
якості, які потрібні для юристів.

– Ким би ти хотіла працювати 
по закінченні навчання?

– Чесно кажучи, ще не знаю. 
Справа в тому, що мені подоба-
ється й журналістика, і я планую 
паралельно освоювати й цю про-
фесію – вступатиму в ще один 
університет.      

– Тобі легко дається навчан-
ня?

– Гадаю, що так.
– А як ти навчалася в ліцеї?
– Була твердою «хорошист-

кою». Часто брала участь в 
олімпіадах. До речі, спілкуючись 
з однокурсниками, зрозуміла, що 
в нашому ліцеї навчають значно 
краще, ніж в інших, і, за бажання, 
тут можна отримати доволі міцні 
знання. Я цим пишаюся.

– Кому з учителів ліцею ти 
найбільше вдячна?

– Усім! У мене з усіма вчите-
лями були хороші стосунки. Вони 
й зараз цікавляться моїми спра-
вами, моїми успіхами в навчанні. 
Для мене вони як рідні люди.

– Твій улюблений предмет?

– Українська мова й літерату-
ра. Цьому посприяла Ольга Ми-
колаївна Дибенко. Вона ж допо-
магала мені зрозуміти всю красу 
рідної мови, навчала її чистоти. 
Пригадую, якось я вжила вираз 
«саме більше», і Ольга Микола-
ївна поправляє: «Русланочко, 
правильно: найбільше». Мені 
так це врізалося в пам'ять, що я 
тепер слідкую, щоб під час спіл-
кування не сказати: «саме біль-
ше» чи щось подібне. 

– Якою мовою спілкуються 
твої однокурсники?

– Російською. Я спочатку ви-
рішила не виокремлюватися й 
підписала свої світлини у фейс- 
буку російською, то одразу ж 
отримала зауваження від Оль-
ги Миколаївни. Вона через мого 
молодшого братика Віталія на-
гадала, що наша рідна мова – 
українська, нею й треба послуго-
вуватися.   

– Ти звернула увагу, якою мо-
вою розмовляють у столиці?

– Звісно. Знову ж таки біль-
ше російською, хоч дуже легко 
зрозуміти, що то – не чиста ро-

сійська. Щодо української мови, 
то нині вона, як кажуть, у тренді, 
її теж часто чути, особливо – на 
Хрещатику. Українською мовою 
люди підкреслюють свою прина-
лежність до українського народу. 

– Руслано, останнє запитан-
ня. Сьогодні твої ровесники, та 
й не тільки вони, «зависають» в 
телефонах, їх не часто побачиш 
з книжкою в руках. Дехто каже, 
що це дуже погано, а ти  як ста-
вишся до цього явища? 

– Мабуть, телефоном тре-
ба користуватися, коли це для 
чогось потрібно. Я, наприклад, 
весь рік навчалася в університеті 
дистанційно, тож телефон мені 
дуже прислужився. Без нього 
було б важко. Але це не означає, 
що я обходжуся без книжок. Чи-
тати книжки треба й чим більше, 
тим краще.

– Дякую тобі за відповіді й 
бажаю успіхів у навчанні, в тих 
справах, які ти для себе обира-
єш.

– Дякую. 

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ
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Порядок виплати 
пенсій з 1 вересня 

2021 року  
НЕ ЗМІНЮЄТЬСЯ!

Останнім часом поширю-
ються необґрунтовані повідо-
млення щодо масового пере-
ведення з 1 вересня 2021 року 
одержувачів пенсій на обслуго-
вування до банків. Пенсійний 
фонд України спростовує цю 
інформацію. 

Відповідно до стат-
ті 47 Закону України «Про 
загальнообов’язкове державне 
пенсійне страхування» є два 
способи виплати пенсії:

- за зазначеним у заяві міс-
цем фактичного проживання 
пенсіонера в межах України 
організаціями, що здійснюють 
виплату і доставку пенсій,

- або через установи банків. 
Пенсію з доставкою за міс-

цем фактичного проживання 
пенсіонера виплачує націо-
нальний оператор поштового 
зв’язку – акціонерне товари-
ство «Укрпошта». 

Уповноваженими на випла-
ту пенсій є 44 банки.  

Пенсіонер самостійно оби-
рає спосіб виплати пенсії. 
Зміна способу виплати пенсії 
проводиться на підставі заяви 
одержувача пенсії. 

Враховуючи зазначене, 
пенсіонери і після 1 вересня 
за бажанням продовжувати-
муть отримувати пенсії через 
АТ «Укрпошта» (до 1 січня 
2023 року) з доставкою додо-
му чи у поштових відділеннях 
незалежно від свого віку, стану 
здоров’я (наявності інваліднос-
ті) або потреби у постійному 
сторонньому догляді. 

Оплату послуг доставки 
пенсій здійснює за встанов-
леними тарифами Пенсійний 
фонд України.

З 1 січня 2023 року перед-
бачено проведення відбору на 
конкурсній основі організацій, 
що надаватимуть послуги до-
ставки пенсій за місцем фак-
тичного проживання одержува-
чів у межах України.

Варто знатиАртистка, спортсменка, студентка  
і просто розумниця

Закінчення. Початок на стор. 1

Серед того, що вдалося вліт-
ку зробити в навчальному за-
кладі, Ольга Борисівна називає 
ремонт ганків олексіївського й 
володимирівського корпусів. 
Дехто можне зауважити, мовляв, 
чи варто цим хвалитися. Варто, 
адже йдеться про безпеку учнів. 
Скажімо, в олексіївському корпу-
сі східці були спроєктовані так, 
що навіть дорослим користува-
тися ними було непросто. Та й 
естетичний вигляд треба було 
поліпшити.

Ще однією знаковою подією 
керівник ліцею вважає капіталь-
ний ремонт котельні олексіїв-
ського корпусу. В попередні роки 
не вдавалося підтримувати в 
класах в холодну пору року тем-
пературу на належному рівні. То-
рік за кошти об'єднаної територі-
альної громади  замінили стару 
систему опалення значно ефек-
тивнішою, нині тривають роботи 

із заміни котла, ремонтується 
приміщення, димар.

– Потрібні були значні витра-
ти, але депутати сільської ради 
з розумінням поставилися до 
нашого прохання, й тепер є під-
стави говорити, що новий опа-
лювальний сезон в Олексіївці 
розпочнемо з новою котельнею, 
– каже Ольга Борисівна.

Похвалилася директорка й 
тим, що в катеринівському кор-
пусі матимуть найбільший клас 
з персональними комп'ютерами 
для всіх учнів.

– Двадцять два персональних 
комп'ютери і стільки ж одинарних 
парт подарувало нам «Кірово-
градське рудоуправління», й за-
раз його працівники підключають 
комп'ютери до інтернет-мережі. 
А ще це підприємство оновило 
м'які меблі в холі, де учні по- 
любляють проводити перерви.

Оптимізм керівниці дещо 
згасає, коли мова заходить про 

новації, що чекають на освітні 
заклади уже в недалекому май-
бутньому. 

Як відомо, до 2024 року мініс-
терством планується привести у 
відповідність мережу класів, змі-
нити назву навчальних закладів: 
замість загальноосвітніх шкіл бу-
дуть гімназії й ліцеї. До дев'ятого 
класу включно діти навчатимуть-
ся в гімназії, потім – у ліцеї. Лі-
цеї будуть двох типів – загаль-
но-академічні і професійні. Для 
вступу до вищого навчального 
закладу треба буде закінчувати 
загально-академічний ліцей. 

– І тут починаються трудно-
щі, оскільки для відкриття ліцею 
треба мати два паралельні кла-
си з кількістю учнів не менше 
двадцяти п'яти в кожному, – про-
довжує Ольга Борисівна. – Зва-
жаючи на нинішню реальність, 
дотриматися цієї вимоги в сіль-
ській місцевості буде непросто. 
Тоді виникне запитання: що ро-

бити тим дітям, які живуть у се-
лах, де не буде ліцею? 

Ольга Борисівна переконана, 
що від новацій якість освітнього 
процесу не погіршується, а ось 
мотивація дітей щодо здобуття 
освіти зазнає трансформації не 
в кращий бік.

– І часто батьки підтримують 
дітей, бо самі не розуміють, що 
відбувається. В їхніх голова збе-
рігається уява про стару систему 
освіти, а щоб  сприйняти нову, 
треба глибоко її вивчити. А тут 
ще й економічна ситуація не 
сприяє, тому ми й чуємо від де-
яких випускників: «Навіщо вчити-
ся? Краще поїду в Польщу, за-
роблю грошей...». Ми не можемо 
гарантувати батькам, що більше 
не буде змін, адже як відбуваєть-
ся? Приймають закон про освіту, 
потім вносять поправки до нього, 
які докорінно змінюють основні 
положення. Це вносить коректи-
ви і в нашу роботу. Ось ми пра-
цювали над стратегією розвитку 

ліцею на найближчі п'ять-шість 
років. Хотіли мати покроковий 
план дій, але чергові новації 
примусили по-новому братися 
за її розробку, і ми не впевнені, 
що завтра нам не запропонують 
щось зовсім інше.

Поскаржилася керівниця й 
на перенасиченість навчальних 
програм, брак часу для засвоєн-
ня учнями матеріалу, вироблен-
ня практичних навичок. Вихід 
бачить у розробці власних на-
вчальних програм, їх апробації 
та практичному застосуванні.

Новації новаціями, а на носі – 
початок навчального року. Ольга 
Борисівна запрошує оглянути 
клас, що стане основним у ка-
теринівському корпусі ліцею. В 
просторій і світлій кімнаті рядами 
стоять новенькі парти і на кожній 
з них – новенький комп’ютер. 
Зараз тут чаклують енергетики 
рудоуправління на чолі з Воло-
димиром Бібіком. Таке враження 
– обладнується центр управлін-
ня космічними польотами. Втім 
для тих, хто тут навчатиметься,  
це й буде центр управління по-
льотами за знаннями.     

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ

Про готовність до початку навчального 
року та користь освітніх новацій  
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Мабуть, не знайдеться в нашій гро-
маді людини, яка б не захоплюва-

лася чимось для душі. Навіть якщо хтось 
стверджуватиме, що нічого подібного за 
собою не помічає, це ще нічого не озна-
чає. Просто людина не підозрює про іс-
нування захоплення. Воно може тихенько 
собі визрівати, щоб колись нагадати про 
себе, як мовиться, на повний голос. Тоді 
людина відкривається нам новими граня-
ми й ми дивуємося: і хто б міг подумати!

Переконаний, так було і з Марією Яків-
ною Влас, пенсіонеркою з Грузького, коли 
жінка несподівано для себе і всіх, хто її 
знав, почала вишивати бісером. Вишиті 
нею ікони й картини одразу сподобалися 
односельцям. Вони й порадили мені зу-
стрітися з рукодільницею.

Знаходжу потрібну адресу. Першим у 
вічі кидається голубий колісний трактор, 
що стоїть під виноградною аркою. Він чи-
мось нагадує мені баского коня, готового 
зірватися з місця. У дворі панує порядок. 

Натискую на кнопку дзвінка, закрі-
пленого на хвіртці, й невдовзі на порозі 
з'являється жінка з ціпком. Називаю, кого 
розшукую.

– Це я, – відповідає українською з 
ледь помітним акцентом.

Пояснюю, з якою справою прийшов, 
й ось я вже в просторій, гарно прибраній 
хаті. За екскурсовода мені Марія Яківна. 
Стіни прикрашають дуже гарні картини, 
вишиті бісером.

– Ще більше своїх робіт я подарувала, 
– каже хазяйка. – Тільки одних ікон, ма-
буть, штук двадцять. 

З'ясовується, Власи – приїжджі. Тому 
й чути отой акцент.

– Ми з чоловіком із Молдавії, – каже 
жінка. У вісімдесят другому були тут на 
заробітках. Сподобалося все: село, люди 
і те, що тут землі більше, ніж у нас. На-
ступного року вже переїхали на постійне 
проживання. Чоловік на тракторі працю-
вав, я – на нормі. Після народження ді-
тей захворіла. Лікарі виявили ревматизм 
серця, дали довідку, щоб мене на легшу 
роботу перевели. Колгоспне начальство 
послало чергувати вночі на фермі, а це 
ще важче, ніж було на нормі. Часто лежа-
ла в лікарні, і діти малі хворіли, то чоло-
вік порадив мені залишатися вдома. Сам 
трудився без вихідних і відпусток: весною 
і влітку – в полі, а восени і взимку – на 
фермі. Коли нічим було платити, розраху-
валися з ним трактором.

Узнаю, що моя співрозмовниця долу-
чилася до вишивання ще в дитинстві. Ви-
шивала гладдю, хрестиком. Бісером по-
чала вишивати років два тому, й сталося 
це ось як:

– Якось, – розповідає, – побачила в 
моєї подруги Каті Карлюгіної невеличких 
лебедів, вишитих бісером. Так вони мені 
сподобалися, що вирішила: і я вишию 
таких же. Поїхала в Кропивницький, роз-

шукала магазин  «Марія», попросила про-
дати мені малюнок з лебедями. Знайшли 
значно більший за той, що я бачила, але 
мене це не зупинило, ще накупила бісе-
ру. Вишила менше ніж за три дні. Чоловік 
каже: «Очі зіпсуєш», а я йому : «Нічого 
страшного». Тоді я вже зрозуміла, що не 
зупинятимуся, вишиватиму й далі. Після 
лебедів вишила орхідеї, маки, дуже бага-
то ікон. Найбільшою своєю вдачею вва-
жаю ікону «Таємна вечеря». На неї пішло 
майже шістдесят п'ять тисяч бісерин.

Каже, не завжди дотримується кольо-
рів, зазначених на малюнку, часто імпро-
візує. 

– Я можу замінити кольори, щоб кар-
тина була виразнішою, – пояснює. 

– То ви, мабуть, маєте потяг і до ма-
лювання?

– У дитинстві хотілося малювати, тіль-
ки не було як учитися. Наша сім'я жила 
бідно, треба було працювати.  

Мене цікавить, що ж примушує її що-
дня знаходити час для свого захоплення, 
й чую:

– Завжди хочеться якнайшвидше по-
бачити свою роботу готовою. 

Зізнається, що невеликі ікони 
та картини могла б вишити й за 
день, якби не відволікали турбо-
ти по господарству. 

– Ви багато своїх робіт пода-
рували, не шкода, адже тратили 
час, гроші? 

– Та ні. Мені це приносить за-
доволення, тому дарую свої роботи від 
щирого серця – хай люди тішаться. 

Її картини та ікони мають не тільки од-
носельці. Одна з її картин опинилася аж 
в Ізраїлі. 

– Там живе доччина подружка із 
сім'єю, і я передала вишитих лебедів, то 

вона телефонує й каже, що подарунок їм 
дуже сподобався. А я їм ще й кожному 
іконки вишию.

Марія Яківна виносить пакетики із бі-
сером. У пакетах тисячі маленьких різ-
нокольорових кульок. Мимоволі виникає 
думка: це ж яке терпіння треба мати, при-
шиваючи кожну з них на своє місце! Ма-
рія Яківна таке терпіння має, тому й на-
роджуються в її руках справжні шедеври.

Але було б несправедливо не згадати 
тут і чоловіка Марії Яківни Бориса Ме-
фодійовича, адже він теж має своє захо-
плення – виноградник. Такий виноградник 
можна побачити, мабуть, тільки в Молда-
вії. Щороку збирають до двох тонн і біль-

ше янтарної ягоди. Всі сорти винні. Власи 
роблять винний матеріал, який закупову-
ють у них оптовики. Нинішнього року уро-
жай буде не такий щедрий, як у попередні 
роки, але нічого не вдієш – була холод-
ною весна...

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ

Марія Влас: Завжди хочеться 
якнайшвидше побачити 

свою роботу готовою

Світ наших захоплень

«Тому що я – українець»23 серпня – День Державного 
Прапора України

Із Станіславом Щуровим по-
знайомився завдяки... прапору. 
Ідучи вулицею Грузького, звер-
нув увагу на жовто-блакитне 
полотнище, що розвівалося за 
парканом на високій щоглі. За-
хотілося дізнатися, хто ж це зро-
бив.

Зазирнув на подвір'я, й, на 
моє щастя, там виявився той, 
хто мені був потрібен. Чоловік 
років сорока п'яти порався біля 
мотоблока. Побачивши гостя, 
відірвався від роботи. Розба-
лакалися. Коли я запитав про 
прапор, Станіслав не замислю-
ючись відповів:

– Підняв прапор, тому що я – 
українець. Мені довелося бува-
ти за кордоном, але переконав-
ся: найкраще почуваюся в себе 
вдома, в Україні. 

З дружиною Вікторією вони 
живуть у селі з весни. До того 
мешкали в Кропивницькому, 
працювали на одному з ринків.

– Дружина досі працює на 

ринку, а мені й у селі вистачає 
роботи.

Подружжя має чималенький 
город (вісімдесят соток), на яко-
му росте все – овочі, картопля. 
Частину городу засіяно люцер-
ною. 

–  Навіщо люцерна? – всмі-
хається Станіслав. – А ми купи-
ли кіз.

– Ви виросли в селі? – запи-
тую.

– Ні, народився в Бобринці, 
потім батьки переїхали до Кіро-
вограда. А хазяйнувати вчився 
в бабуні, Насті Пижової, коли 
приїздив до неї в Овсяниківку на 
канікули. Чоловік її рано помер, 
то вона вміла все робити й мене 
вчила. Вона навіть пасіку велику 
тримала.

У Грузькому Станіслав устиг 
уже здобути репутацію майстра 
на всі руки. Він і пічку чи грубу 
змурує, і допоможе на городі 
траву скосити й багато іншого 
зробити. А ще він забезпечує 
кормами грузчан, які мають в 

своєму господарстві живність. 
Потрібен комбікорм, сухий жом, 
якась дерть – будь ласка, при-
ходьте чи приїжджайте. 

– Людям дуже зручно, не 
треба їхати по корми до міста, – 
каже Станіслав.

Цікавлюся, чому обрали 
Грузьке, а не якесь інше, з кра-
щими дорогами село.

– Набридла міська суєта, 
постійний шум, – відповідає, – і 
коли я потрапив у Грузьке, мене 
найбільше вразила тутешня 
тиша. Тут так тихо! І дихається 
тут вільніше. А щодо кращих 
доріг, благоустроєності, то мені 
здається, що зміни торкнуться й 
Грузького. 

На закінчення кажу, що в Ка-
теринівці теж можна побачити 
державний прапор не тільки на 
установах.

– Мені розповідали, – відпо-
відає Станіслав. – Ось тільки 
полагоджу мотоблок – поїду по-
дивлюся.     

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ



Катаракта – це часткове або 
повне помутніння кришталика 
ока, розташованого усередині 
очного яблука між райдужкою і 
склоподібним тілом. Кришталик 
від природи прозорий і грає роль 
природної лінзи, що переломлює 
світлові промені і пропускає їх до 
сітківки. Втративши прозорість, 
кришталик при катаракті пере-
стає пропускати світло і зір по-
гіршується аж до повної втрати.

Розвитку катаракти 
сприяють ендокринні розлади 
(порушення обміну речовин, цу-
кровий діабет), авітаміноз, деякі 
очні захворювання, несприятли-
ва екологічна обстановка, три-
валий прийом певних лікарських 
препаратів. Останніми часом 
було доведено, що причиною 
катаракти може також стати ак-
тивне куріння.

Стародавні греки назива-
ли катаракту «водоспад» – 
kataraktes. Людина бачить ніби 
крізь завісу, запітніле скло. Це і 
є головний симптом катаракти, 
що говорить про те, що помут-
ніння вже торкнулося централь-
ної зони кришталика.

На щастя, проблема катарак-
ти досить успішно вирішується. 
На початковому етапі полегшити 
стан можуть спеціальні краплі, 
що сприяють розсмоктуванню 
помутніння. Але найефектив-
нішим методом подолання ка-
таракти є порівняно нескладна 
операція із заміни кришталика, 
що втратив свої функції, на про-

зору лінзу. Зір після такої проце-
дури відновлюється.

Глаукома – це прогресую-
че захворювання, що призво-
дить до необоротної сліпоти. У 
зв'язку з підвищеним внутріш-
ньоочним тиском при глаукомі 
відбувається руйнування клітин 
сітківки, атрофується очний зо-
ровий нерв, і зорові сигнали пе-
рестають надходити в головний 
мозок. Людина починає гірше 
бачити, порушується перифе-
ричний зір, в результаті чого об-
межується зона видимості.

Основні симптоми глау-
коми: біль, різі, відчуття важко-
сті в очах, звуження поля зору, 
затуманення зору, поява «сітки» 
перед очима, при погляді на 
яскраве світло, наприклад, на 
лампу, перед очима з’являються 
«райдужні» кола, погіршенн 
зору у вечірній і нічний час, від-
чуття зволоження ока, незначні 
болі навколо очей.

Отже, при катаракті є шанс 
відновити зір. Але якщо до слі-
поти призвела глаукома, випра-

вити такий стан вже, на жаль, 
неможливо. Тож починати ліку-
вання такого серйозного захво-
рювання варто якомога раніше. 
Терапія при глаукомі буває спря-
мована на нормалізацію тиску в 
оці. Хворому можуть підібрати 
відповідні очні краплі. Якщо про-
писані препарати не допома-
гають, здійснюється хірургічне 
втручання.

Галета із сливами
1¼ скл. борошна, 1 ч.л. цу-

кру, 130 г холодного вершко-
вого маргарину або масла, 1/4 
скл. сметани, 1/2 ч.л. солі, 7-8 
слив, 1/3 скл. цукру, 1 ч.л. куку-
рудзяного крохмалю, 1 ч.л. ли-
монного соку, щіпка кориці.

Змішати борошно, 1 ч. л. 
цукру і сіль. Додати нарізаний 
кубиками маргарин (масло) і 
розтерти руками на крихту. До-
дати сметану, руками зібрати 
тісто в кулю. Покласти його в хо-
лодильник на 1 год. Кожну сливу 
розрізати навпіл, вийняти кісточ-
ку, кожну половину ріжемо на 4 
часточки. Полити сливи лимон-
ним соком. Змішати цукор, ко-
рицю і кукурудзяний крохмаль. 
Посипати сливи і перемішати. 
Злегка присипати лист перга-
менту борошном. Викласти на 

нього тісто і розкачати в коло 
діаметром 25-30 см. Викласти 
начинку на центр кола, відсту-
паючи від країв 2-3 см. Акурат-
но загорнути краї тіста, щоб ви-
йшли бортики. Можна полити 
бортики сиропом, що залишився 
від злив. Випікати галету 30-45 
хв. в розігрітій до 200°С духовці.

Баклажани як шашлик 
з овочами на зиму
По 1 кг баклажанів, томатів 

і солодкого перцю, 700 г цибулі, 
1 головка часнику, 2 ст.л. при-
прави для шашлику, 2 ст.л. солі, 
3 ст.л. цукру, 0.5 ч.л. меленого 
перцю, 90 мл оцту 9%, олія.

Баклажани порізати кру-
жальцями по 1 см, цибулю – пів-
кільцями, червоний солодкий 
перець – половинками, помідо-
ри – часточками. Часник пропус-
тити через прес. Обсмажити  в 
олії солодкий перець по 1 хв. з 
кожного боку. Скласти в окрему 
ємність. Обсмажити баклажа-
ни до рум'яності з двох боків і 
скласти в окрему ємність. Змі-
шати всі приправи з сіллю і цу-
кром. Баклажани, перець і помі-
дори змішати окремо з часником 
і цибулею, додати порівну спеції 
і оцет. Перемішати і поставити 
в холодильник на 7 год. Роз-
класти шарами овочі в банки, 
залити залишками соку і накри-
ти кришками. Ставимо банки в 
каструлю на рушник, наливає-
мо воду по вінця банок, стери-
лізуємо з моменту закипання  
30 хв. Закручуємо кришки, пере-
вертаємо до остигання.

Помідори в медовому 
маринаді

4 кг помідорів, 8 цибулин, 
гірчиця в зернах – 1 ч.л. в банку, 
базилік, 1 ст.л. солі, 3 ст.л. цу-
кру, 1 ст.л. меду, 1 ч.л. лимонної 
кислоти.

Томати вибирайте чері або 
невеликі, з товстою і пружною 
шкіркою, не переспілі. Невеликі 
цибулини розрізати на 4 часточ-
ки. У банки розкласти помиті то-
мати, цибулю, листочки свіжого 
базиліка (по кілька листочків на 
банку буде достатньо). У банки 
можна укладати різнокольорові 
томати. Залити окропом і на-
крити кришками, залишити на 
20 хв. Злити воду. У киплячій 
воді розчинити сіль і цукор, мед 
і лимонну кислоту. Перемішати, 
коли закипить, зняти з вогню. У 
банки насипати зерна гірчиці. 
Залити маринад в банки, закру-
тити кришками, перевернути і 
вкутати до охолодження. 
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Готуємо вдома

Польський досвід децентралізації

Катаракта і глаукома:  
у чому різниця

Кілька тижнів тому всі, хто 
проїздів побіля олексіївського 
ставка, що його орендує ПрАТ 
«Олексіївське», звертали ува-
гу, як робітники вантажили на 

тракторний причеп загиблу рибу. 
За підрахунками орендаря, тоді 
було виловлено й утилізовано 
більше сорока тонн риби. Вага 
окремих особин сягала пуда й 
більше.

Подібна біда сталася й на од-
ному із ставків Володимирівки, 
але в значно менших масшта-
бах.

Одразу стало зрозуміло, що 

тут не обійшлося без «хімії». 
Треба було лише встановити, як 
вона потрапила в ставки. Одні 
припускали, що хтось навмисне 
вилив у ставок отрутохімікати, 
інші – що їх туди принесла з полів 
злива, що пройшла за кілька днів 
до того. Яка з версій правильна, 
мали встановити фахівці та пра-
воохоронці. Вони відібрали зраз-
ки загиблої риби, води та грунту 
з прилеглих територій. 

Що ж відомо на сьогоднішній 
день? Ось як відповів на це за-
питання керівник господарства-
орендаря Віктор Яцканич:

– Версія про те, що начебто 
до загибелі риби призвело по-
трапляння отрутохімікатів з на-
вколишніх полів, виключається 
повністю. В зразках грунту не ви-
явлено тих хімічних елементів, 
що були виявлені в пробах води. 
Зараз ми чекаємо результати ще 
одного дослідження, які допо-

можуть встановити, що сталося 
насправді. Від цих результатів 
залежатимуть подальші наші дії. 
Від правоохоронних органів ми 
вимагатимемо встановлення ви-
нних та притягнення їх до відпо-
відальності.

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ

Ваше здоров'я

Катаракту та глаукому об'єднує те, що обидва ці захво-
рювання призводять до порушення зорової функції. А най-
важчим результатом кожної з недуг є повна сліпота. Однак 
між двома захворюваннями є кардинальна різниця.

Чому загинула риба 

Катаракта

Глаукома

Нормальний зір

Нормальний зір

Чому ми обираємо шлях 
децентралізації? Тому що 
європейський і світовий до-
свід свідчить, що місцеві про-
блеми можуть ефективно 
вирішуватись тільки на міс-
цевому рівні. Держава ніколи 
не дійде до проблем кожного 
села чи міста, кожної вулиці 
чи двору. Всі постсоціаліс-
тичні країни центрально-
східної Європи пройшли шлях 
децентралізації. І усі вони від 
цього отримали величезний 
поштовх для свого розвитку.

При об’єднанні територій в 
Польщі не було ніякої добро-
вільності, як це є в Україні. Все 
вирішувалось згори. І території 
повернулися до поділу до ІІ Сві-
тової війни. Хоча на сьогодні межі 
можна змінити. 

При децентралізації в Поль-
щі змінився власник землі. Гмі-
ни (таку назву мають об’єднані 
територіальні громади в Поль-
щі) здобули право приймати 
рішення зі своїх питань, отри-
мали власний бюджет, майно. Кон- 
троль з центру над гміною є тіль-
ки на рівні контролю відповід-
ності прийнятих рішень до зако-
нодавства, як наприклад щодо 
проведення тендерних процедур.

Функція гміни – задоволення 
колективних проблем мешканців. 
За необхідністю гміна, як юридич-
на особа, має право створювати 
допоміжні одиниці – староства, 
дільниці, але без юридичного 
статусу.

Гміни мають бути настільки 
міцними, щоб реалізувати свої 
завдання. Тому тут працює прин-
цип «великий може більше». Хоча 
прибуток територій залежить не 
тільки від обсягу територій. Є 
приклади, коли невеликі за обся-

гом гміни мають великі бюджети 
завдяки наявності корисних копа-
лин, підприємств тощо.

Для вирівнювання ситуації в 
Польщі діє система взаємодопо-
моги: багаті гміни сплачують до 
державного бюджету податок, 
який розподіляється між тими, 
хто потребує підтримки. Хоча, як 
свідчить досвід, всі гміни є спро-
можними.

Головне, що навіть невеличка 
територія має свій бюджет і може 
самостійно приймати рішення. В 
основі – факт місцевого самовря-
дування, а територія вторинна. 

Виконавчий орган гміни може 
мати різні назви – війт, бурго-
містр, президент – залежно від 
обсягу території. Обирають його 
мешканці під час виборів. А через 
референдум можуть відкликати. 
Це дуже сильний мандат, пере-
конані поляки.

Великі міста співпрацюють з 
навколишніми територіями. Як 
одне з підтверджень цьому – у 
Варшаві запровадили єдиний 
проїзний квиток, за яким можна 
проїхати і з приміських терито-
рій. За ним також можна зали-
шити автівку на стоянці, а далі 
вже пересуватися громадським 
транспортом, для якого виділена 
окрема смуга на дорогах. Робить-
ся це для того, щоб зменшити 
затори, а також з екологічного 
погляду – зменшення викидів. Ці-
каво, що всі діти до 15 років, які 
навчаються у варшавських шко-
лах, пересуваються громадським 
транспортом безкоштовно.

Окрім цього, дитячі садки, 
ясла, школи, лікарні у Варшаві 
можуть відвідувати не тільки жи-
телі столиці. Це закріплено уго-
дою. Це зручно для людей, які 
приїжджають на роботу до цен-
тру з інших населених пунктів.

Засяяла Володимирівська «Зірочка»
Тріо «Зірочка» Володими-

рівського СК у складі Тринчук 
Вікторії, Білобровко Вікторії та 
Лисенко Світлани стало лау-
реатом І ступеню у номінації 
«Вокальний жанр» Третього 
всеукраїнського дистанційно-
го багатожанрового конкурсу 
«Битва жанрів». 

Дівчатка виконали компози-
цію «Любіть Україну», музику і 
слова до якої написала Наталія 
Май. 

Керівник ансамблю – Сви-
ридова Світлана Миколаївна.


